
TERÇA-fEiRA, 20 dE JANEiRO dE 2009 9
Diário Oficial

Executivo  9
TEN QObM ALLE HEDEM TRINDADE DE SOUZA, para sob a 
presidência do primeiro, comporem a Comissão de Recebimento 
que tem por objeto a aquisição de 500 (quinhentos) conjuntos 
para proteção do corpo contendo blusão ¾, calça, luva, bota e 
balaclava (capuz), para o uso do efetivo do Corpo de bombeiros 
Militar do Pará.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUbLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GERALDO JOSÉ DE ARAÚJO
Secretário de Estado de Segurança Pública

DISPENSA DE LICITAÇÃO
A Polícia Civil do Estado do Pará, Pessoa Jurídica de Direito 
Público, inscrita no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica sob o 
nº 00.368.105/0001-06, inscrição estadual isenta, estabelecida 
a Av. Magalhães barata nº 209, neste ato representada pela 
Diretora Administrativa, em exercício Dra. JOSEANA FALCÃO 
COSTA,  no uso de suas atribuições legais, resolve reconhecer 
a dispensa de licitação, para contratação da empresa SANTOS 
NETO & CIA LTDA, para locação de serviços de acesso a internet 
via rede sem fio por 15 dias para as unidades móveis e fluviais 
durante a realização do Forum Social Mundial, tendo como 
fundamentação legal o art. 24, inciso II da Lei nº 8.666/93 e 
suas alterações posteriores, tudo conforme parecer jurídico 
nº 008/2009-CONJUR/CONTRATOS, constante do processo nº 
2009/0000014276-PCE.
Belém, 19 de janeiro de 2009
JOSEANA FALCÃO COSTA
Diretora Administrativa, em exercício
Ratifico, nos termos do artigo 26 da Lei 8.666/93, com 
alterações dadas pela Lei 8.883/94, a Dispensa de Licitação, 
fundamentado nas disposições contidas no artigo 24, inciso II, 
da referida Lei.
Belém, 19 de janeiro de 2009
RAIMUNDO bENASSULY MAUÉS JUNIOR
Delegado Geral de Polícia Civil

PORTARIA Nº 001/2009-GAb/DPA, 15/01/09.
O Dr. JORGE OTÁVIO NOVAIS DE SOUZA, Delegado de Polícia 
Civil, Diretor da DPA, no uso de suas atribuições legais, etc....
C O N S I D E R A N D O as denúncias de irregularidades 
atribuídas ao estabelecimento denominado “CACO´S bAR”, 
localizado na Travessa Mariz e barros, nº 362, bairro do Marco, 
conforme Termo de Deeclarações que foram prestados nesta 
Divisão, bem como, Ofício nº 205/09, firmado pelo Comandante 
do 1º bPM, TEN. CEL. QOPM OSMAR DA SILVA NASCIMENTO;
C O N S I D E R A N D O ser atribuições desta Divisão, 
o cadastramento, regularização e fiscalização dos 
estabelecimentos de diversões públicas e afins, em 
conformidade com o que preceitua o Decreto nº 2.423, de 
31/08/1982, e a necessidade de se apurar rigorosamente os 
fatos.
R E S O L V E: Instaurar o Processo Administrativo Apuratório, a 
fim de que sejam apuradas as denúncias no prazo de 30 (trinta) 
dias, sob a presidência do DPC LUIZ CARLOS GOMES DE SOUZA 
TAVARES .
C U M P R A – S E
Dr. JORGE OTÁVIO NOVAIS DE SOUZA.
Delegado de Polícia Civil
Diretor da DPA

RESUMO DA PORTARIA N.º 001/09-DGPC/OD/SF, DE 
16/01/2009.

RESOLVE: Conceder suprimento de fundos ao servidor desta 
Instituição:
Nome: ALCIDEA DOS SANTOS – Matrícula nº 5769310/2
Valor: R$ 1.000,00 – Elementos de Despesa: 339030
Período de Aplicação: 30 (trinta) dias, a contar da data de 
recebimento
Período de Prestação de Contas: 15 (quinze) dias, após o prazo 
de aplicação.
REGISTRE-SE, PUbLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

EXTRATO DE TERMO DE TRANSFERÊNCIA
TERMO DE TRANSFERENCIA DE bENS MÓVEIS  Nº.  001 /2009-
PCE 
ÓRGÃO CEDENTE: POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ
ENDEREÇO: AVENIDA MAGALHÃES BARATA, 209, BAIRRO 
NAZARÉ/bELÉM - PA
ÓRGÃO RECEBEDOR: Auditoria Geral do Estado do Pará
ENDEREÇO: AV. DOMINGOS MARREIROS, Nº. 2001, BAIRRO DE 
FÁTIMA, bELÉM-PA..
TIPO DE TRANSFERÊNCIA: DEFINITIVA            
DISCRIMINAÇÃO DOS bENS MÓVEIS: 01 (um veiculo ) MIS/

UTILITARI/JIPE, MODELO NISSAN/XTERRA 2.8 SE, ANO 
2006, MODELO 2006, 5P/140CV/2800CC, OFICIAL, COR 
PRETA, CHASSI 94DTEND226J706184, PLACA Nº. JTW-5167, 
chassi nº 94DTEND226J706184. Obs: documento elaborado 
em conformidade com as regras previstas no Manual de  
Procedimentos relativo a gestão do acervo mobiliário estadual, 
aprovado pela PORTARIA Nº. 464 de 08 de novembro de 2004 
da Secretaria Executiva de Estado de Administração.

DISCRIMANÇÃO DOS BENS
 PLACA

MIS/UTILITARI/JIPE, 
MODELO NISSAN/XTERRA 

2.8 SE
JTW-5167

ÓRGÃO CEDENTE : POLÍCIA 
CIVIL/PA.

Belém-Pa..,  16  de Janeiro  
de 2009

JUSTINIANO ALVES JUNIOR
Delegado Geral da Polícia 

Civil

ÓRGÃO RECEBEDOR (sigla): 
Auditoria Geral do Estado do Pará. 

Belém, 16 de Janeiro de 2009           
TEREZA REGINA DE CORDOVIAL 

CORRÊA
Auditora Geral do Estado                                         

PORTARIA Nº 002/2009-GAb/DPA,15/01/09.
O Dr. JORGE OTÁVIO NOVAIS DE SOUZA, Delegado de Polícia 
Civil, Diretor da DPA, no uso de suas atribuições legais, etc....
C O N S I D E R A N D O  o teor dos Ofícios nº 035/2009-
GPE/PC/PA e 009/2009-GAb/DATA, dando conta que durante 
uma Operação realizada no dia 10/01/2009, foram encontradas 
centenas de adolescentes no interior  do estabelecimento 
denominado “PAGODE DO POMPILIO”, localizado a Travessa 
Padre Eutíquio nº 397, bairro da Cremação, sendo que a 
maioria encontrava-se ingerindo bebidas alcoolicas;
C O N S I D E R A N D O ser atribuições desta Divisão, o 
cadastramento, regularização e fiscalização dos estabelecimentos 
de diversões públicas e afins, em conformidade com o que 
preceitua o Decreto nº 2.423, de 31/08/1982, e a necessidade de 
se apurar rigorosamente os fatos.
R E S O L V E: Instaurar o Processo Administrativo Apuratório, a 
fim de que sejam apuradas as denúncias no prazo de 30 (trinta) 
dias, sob a presidência do DPC PEDRO PAULO XAVIER DA CRUZ 
C U M P R A – S E
Dr. JORGE OTÁVIO NOVAIS DE SOUZA.
Delegado de Polícia Civil
Diretor da DPA

RESUMO DA PORTARIA Nº 001
FUNDO DE SAÚDE DOS SERVIDORES  MILITARES  DO 

ESTADO
RESUMO DA PORTARIA Nº 001, DE 19 JAN 2009 – 

SUPRIMENTO DE FUNDOS.
Nome do Servidor: ANA DE bELÉM NESCIMENTO DOS SANTOS 
Cb PM – CPF: 294.923.782-72
Rubrica Orçamentária: Fonte: 0150; PI 0000004534; Elemento 
Despesa: 333930 Valor: R$ 600,00 (Seiscentos Reais ) e  
339036 Valor: 400,00 (Quatro centos  Reais)
Objetivo: realizar despesas de pequeno vulto com diversos 
setores do FUNSAU
Prazo para a aplicação do recurso: 27 (vinte e sete) dias.
Prazo para prestação de contas: 03 (três) dias.
Paulo Sérgio Cardoso Esteves – Cel QOSPM RG 13230
Diretor do FUNSAU.

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
PORTARIA Nº 001/2009 – CPL/PMPA

O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no uso de suas 
atribuições legais e,
CONSIDERANDO o disposto na Lei Federal nº 10.520, de 17 
de julho de 2002 e no Decreto Estadual nº 2.069 , de 20 de 
fevereiro de 2006.
R E S O L V E :
Art.1º – DESIGNAR os servidores relacionados no Anexo I 
desta portaria, para atuarem como Autoridade Competente/
Homologador, Pregoeiro e Membro da Equipe de Apoio, junto 
aos Sistemas de Pregão Eletrônico que vierem a ser utilizados 
pela Polícia Militar do Pará e indicados pela Secretaria de Estado 
de Administração.
Art.2º – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, Publique-se, Cumpra-se
Quartel em belém-PA, 16 de janeiro de 2009.
LUIZ DÁRIO DA SILVA TEIXEIRA - CEL QOPM
COMANDANTE GERAL DA PMPA

ANEXO I

DADOS DO SERVIDOR PERFIL

NOME: Luiz Dário da Silva Teixeira - CEL 
QOPM
MF: 3399656-1
CPF: 101.603.702-30
CEP: 66.087.810
ENDEREÇO COMERCIAL: Av.Dr.Freitas 
n°2531-bairro:Marco-belém/PA
TELEFONE COMERCIAL: 3277-5665

AUTORIDADE 
COMPETENTE/

HOMOLOGADOR

NOME: Rubenlúcio Silva da Silva – TEN 
CEL QOPM
MF: 5179823-1
CPF: 154.391.602-30
CEP: 66.087.810
ENDEREÇO COMERCIAL:Av.Dr.Freitas 
n°2531-bairro:Marco-belém/PA
TELEFONE COMERCIAL:3277-5589

PREGOEIRO
EQUIPE DE APOIO

NOME: Alan Aílton da Silva Guimarães – 
CAP QOPM
MF: 5673720-1
CPF: 489.879.132-87
CEP: 66.087.810
ENDEREÇO COMERCIAL:Av. Dr.Freitas 
n°2531-bairro:Marco-belém/PA
TELEFONE COMERCIAL: 3277-5664

PREGOEIRO
EQUIPE DE APOIO

NOME: Denise da Costa Gomes Silva – 
CAP QOPM
MF: 5673968-1
CPF: 571.369.982-04
CEP: 66.087.810
ENDEREÇO COMERCIAL:Av. Dr.Freitas 
n°2531-bairro:Marco-belém/PA
TELEFONE COMERCIAL: 3277-5664

PREGOEIRO
EQUIPE DE APOIO

NOME: Jonas Alencar de Sousa – 1º TEN 
QOAPM
MF: 3359077-1
CPF: 152.456.832-53
CEP: 66.087.810
ENDEREÇO COMERCIAL: Av.Dr.Freitas 
n°2531-bairro:Marco-belém/PA
TELEFONE COMERCIAL: 3277-5664

PREGOEIRO
EQUIPE DE APOIO

CANCELAMENTO DE PORTARIA
RESUMO DE PORTARIA Nº 1322/08-DF DE 12 DEz 08 - 

SUP. DE FUNDOS
CANCELADA POR TER SIDO EXTRAPOLADO O PRAZO PARA 
APLICAÇÃO NO DOE Nº 31.317 DE 15.12.08.

ERRATA DO TERMO ADITIVO
Nº do Contrato: TERMO DE CESSÃO DE USO DE BENS MÓVEIS 
Nº 001/2008/SUSIPE
Nº do Termo Aditivo: 1º TERMO ADITIVO
Partes: SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 
ESTADO DO PARÁ – SUSIPE (CNPJ nº 05.929.042/0001-25) - 
CEDENTE e a ASSOCIAÇÃO PÓLO PRODUTIVO PARÁ (CNPJ nº 
075.533.026/0001-06) - CESSIONÁRIA
Onde se Lê: DATA DA ASSINATURA: 02/01/2009
Onde Leia-se: DATA DA ASSINATURA: 31/12/2008
Ordenador Responsável: Sandoval bittencourt de O. Neto

RESUMO DE DIARIAS
PORTARIA Nº66/2008-NAR/NGP.SUSIPE DE 16/01/2009
Nome: ODAIR ROCHA DOS SANTOS
Cargo: AGENTE PRISIONAL
Nº DIÁRIAS: 1/2
Origem: Americano
Destino: Vigia
Período: 13/01/2009
PORTARIA Nº64/2008-NAR/NGP.SUSIPE DE 16/01/2009
Nome: LUIZ ALBERTO DA ROCHA PERCU
Cargo: MOTORISTA
Nº DIÁRIAS: 1/2
Origem: Abaetetuba
Destino: Belém
Período: 08/01/2009
PORTARIA Nº63/2008-NAR/NGP.SUSIPE DE 16/01/2009
Nome: SIMONE DAS GRAÇAS SILVA DE CAMPOS
Cargo: ASSESSORA
Nº DIÁRIAS: 04 e 1/2


